MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/1

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Pouso Alegre Jociana Brugnerotto de Almeida
Professor Situacao
Yuri Vilas Boas Ortigara Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
yuri.ortigara@ifsuldeminas.edu.br o)
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
5,95
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Hordria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursosde 3,00 50,00 1 1 Engenharia Ambiental, Pés-
Especializagao Lato graduagao em Construcao
sensu civil
Aulas em Cursos de 10,00 50,00 3 3 Construcao Civil 1 /4 aulas /
Graduacao ENC7° e ENC 3° Saneamento /

4 aulas / ENC72 Engenharia
Ambiental Basica / 2 aulas/

ENC 1°
Aulas em Cursosde 4,00 50,00 2 2 Tecnologia das Construcdes /
Nivel Médio / Técnico 2 aulas/TIEDF12 Seguranca,

Patologia das Edificacdes /2
aulas/ TIEDF3?
Total de pontos atribuidos para aulas 92,50

Atividades docentes

Atividade DuracdaoCarga Descricao Uso no Pontos
hordria semestre
total [1] [2]
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Aluno regular em programa de Mestrado ou
Doutorado (por curso)

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e 4,66

museus

Membro suplente de comissdes, grupos de
trabalho ou érgaos colegiados designados por
portaria do Reitor

Presidéncia ou coordenacdo de comissoes
designadas por portaria da Direcao Geral do
campus

Acompanhamento de discentes em eventos

culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia

de acompanhamento)

Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)
Membro titular de comissdes designadas por
portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga

hordria

total [1]
1,00 N/A
1,46 N/A
4,85 N/A
1,94 N/A
4,66 N/A

N/A
0,87 N/A
1,16 N/A
4,66 N/A
0,29 N/A
0,29 N/A

Descricao Uso no
semestre
[2]
Atendimento semanal aos  N/A
estudantes

Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A
Preparacao de aula N/A

Doutorado em Engenharia N/A
Civil, FECFAU UNICAMP

Coordenacao dos N/A
laboratérios de engenharia

civil

Membro da Comissao N/A

eleitoral do CONSUP

Comissao Local do PEAPE  N/A

Acompanhamento de N/A
estudantes em visita a

FEICON

Membro titular comissao N/A
Prepara IF

Comissao de N/A

heteroidentificacdo
46,00

Pontos

2,00
0,00
0,00
0,00
16,00

16,00

2,00

4,00

2,00

2,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

Né&o informado

Total de horas

14,17
25,83
40,00

Horas
9,25
4,66
6,40
0,87
4,66
25,83

Total de Pontos
92,50

46,00

138,50
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